
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-94

L'anno 2020 il giorno 24 del mese di settembre il sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA 2,  LETT.  a)  D.LGS. 
50/2016, DEL SERVIZIO PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE STATICO DEI LAVORI 
STRUTTURALI PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-CASERMA GAVOGLIO PER LA 
REALIZZAZIONE  DEL  PARCO  URBANO  –  PROGRAMMA  HORIZON  2020 URBAN 
NATURE  LABS-WP5  –  T.5.3.-  CO-FINANZIATO  CON  PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI 
GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E 
TERRITORIALE DELLA CITTÀ DI GENOVA2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016 MOGE 
20046 
CUP B35B17000770001 - CIG ZEC2DABB6F  

Adottata il 24/09/2020
Esecutiva dal 29/09/2020

24/09/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                              DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-94

OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a) D.LGS. 50/2016, 
DEL SERVIZIO PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE STATICO DEI LAVORI 
STRUTTURALI PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-CASERMA GAVOGLIO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO – PROGRAMMA HORIZON 2020 URBAN 
NATURE LABS-WP5 – T.5.3.- CO-FINANZIATO CON PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA - 
INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E 
TERRITORIALE DELLA CITTÀ DI GENOVA2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016 
MOGE 20046  CUP B35B17000770001  CIG ZEC2DABB6F  

IL DIRETTORE

Premesso: 

- che la delibera CIPE n. 56 del 1dicembre 2016 assegna le risorse del FSC 2014- 2020 per la realiz-
zazione di ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana 
di Genova viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

- che, per la gestione dei finanziamenti, con DGC-2017-87 del 20 aprile 2017 è stato approvato il 
Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra Comune di Genova e Città Metropolitana per
la realizzazione del Patto;

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 36 in data 9 Marzo 2017 è stata approvata l’adesione  
del Comune di Genova in qualità di partner al Progetto “UNaLAB - URBAN NATURE LABS 
(LABORATORI DI NATURA URBANA), nell’ambito del programma europeo “Horizon 2020” 
call: smart and sustainable cities – scc . 02 – 2016 – 2017: Demonstrating innovative nature based 
solutions in cities (topic SCC-02-2016-2017 type of action IA);

- che per Genova- partecipante al Progetto come città “front runner” insieme alle città di Heindho-
ven e Tampere- è prevista la realizzazione di un progetto pilota, nel quartiere del Lagaccio, con par-
ticolare riguardo alla zona dell’ex Caserma Gavoglio, dove avranno luogo una serie di azioni “natu-
re based” tese ad affrontare i problemi più importanti legati ai cambiamenti climatici ed alla ridu-
zione del rischio idrogeologico;

Premesso altresì:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i lavori di realizzazione del parco urbano nell’ambito del progetto europeo Unalab/Hori-
zon 2020/Smart Cities and Communities – e “Patto per la Citta’ di Genova” – FSC 2014 
-2020 – Deliberazione CIPE n.56 del 1/12/2016” alla ex- caserma Gavoglio sono stati con-
segnati in forma parziale in data 27/11/2019 ed in forma totale in data 05/05/2020, con dura-
ta presunta di un anno e sono tutt’ora in corso; 

- che il progetto prevede anche la realizzazione di strutture e manufatti;

Rilevato: 

- che, in conformità a quanto previsto dalle vigenti normative in materia di costruzioni, è necessario 
provvedere all’affidamento del servizio professionale di collaudatore statico;

- che l’importo per il suddetto servizio, stimato dalla Direzione Riqualificazione Urbana, sulla base 
di prezzi medi di mercato per servizi analoghi e rispetto alle quantità attese secondo quanto rappre-
sentato a progetto ammonta ad Euro 21.070,00 oltre I.V.A. al 22%.;

Considerato:

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procede-
re  con  l’affidamento  diretto  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs. 
50/2016,  nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione,  di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs.cit;

 - che l’affidamento di cui trattasi può avvenire con il criterio del maggior ribasso percentuale, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.lgs. 18.4.2016 n.50, trattandosi di servizio di natura con 
caratteristiche standardizzate.

Considerato inoltre:

-  che l’affidamento ha per oggetto il servizio di Collaudatore Statico in corso d’opera (ai sen-
si del D. Lgs. 50/2016) dei lavori relativi alle strutture previste nell’ambito della riqualifica-
zione della Ex-Caserma Gavoglio per la realizzazione del parco urbano a Genova;

- che per tale tipologia di servizio risulta attivo, sulla piattaforma telematica MePA di Consip S.p.A. 
il Bando denominato “SERVIZI PROFESSIONALI” – Categoria Merceologica “Servizi per il fun-
zionamento della P.A.” – Sottocategoria “Servizi professionali, architettonici, di costruzione, inge-
gneria, ispezione e catasto stradale” ritenuta attinente al servizio ricercato e pertanto, avuto riguardo 
alle caratteristiche dell’incarico in argomento, è stato ritenuto opportuno affidare lo stesso mediante 
procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta 
(RdO) sul MePA, ex art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i., art. 36, comma 6 e art. 58 del 
D.lgs. 50/2016, da effettuarsi nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti.

Preso atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è stata indetta, sulla piattaforma MePa di Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016, una procedura negoziata di cui alla RDO n. 2609989 per individuare l’affidatario, ai 
sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/16 secondo il criterio dell’offerta al maggior ribas-
so percentuale, del servizio in argomento, per un importo complessivo posto a base di gara pari ad 
Euro 10.940,96 oltre IVA 22% e CNPAIA 4%, interpellando i seguenti n.4 operatori Economici:

N° RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

1 Ing. Emanuela Anna Cantoni 01536890997

2 Ing. Massimo Ratto 2566330102

3 Ing. Pietro Marco Ruggieri 02495040103

4 Studio Elb 01933110999

Considerato:

-  che, in attesa di operare il soccorso istruttorio con il concorrente Ing. Emanuela Anna Can-
toni, chiedendo modeste integrazioni alle autocertificazioni contenute nel DGUE presentato, 
a causa di mero errore materiale, lo stesso operatore economico veniva escluso dalla RDO n 
2609989; 

-
- che in data 10/08/2020, prot. n.0237695, è stato richiesto dal RUP, con nota di cui al modello 
B1_Mepa,  a  causa  mero  errore  materiale,  l’intervento  tecnico  di  sistema  sull’RDO  Mepa  n. 
2609989, al fine di ripristinare l’RDO alla fase di esame della busta amministrativa; 

- che è pervenuto in data utile il DGUE corretto dall’ Ing. Emanuela Anna Cantoni, e che la stessa è 
risultata ammessa alla RDO n. 2609989;

Considerato inoltre:

- che alla procedura negoziata RDO n. 2609989 indetta sul MePa di Consip, sono pervenute, entro il 
termine utile di scadenza , le seguenti offerte: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



N° Denominazione concorrente Forme di partecipazione Ribasso offerto

1 Ing. Emanuela Anna Cantoni Singolo operatore economico 40,05902224%

2 Ing. Massimo Ratto Singolo operatore economico 40,59022000%

3 Studio Elb Studio Associato 11,00000000%

-  che sulla base del  maggiore ribasso percentuale sul prezzo posto a base di offerta, risulta aggi-
udicatario provvisorio il concorrente Ing. Massimo Ratto, identificativo univoco offerta n. 6460823 
con studio in via S. Vincenzo 54/1 partita  IVA 2566330102 tel.  3479947899 pec Massimo.rat-
to@ingpec.eu, che ha proposto, per il servizio in esame un ribasso percentuale del 40,59%, corri-
spondente ad un’offerta pari a Euro 6.500,00 IVA e CNPAIA esclusi.

Verificato:

- che il DGUE fornito dall’Ing. Massimo Ratto è conforme alle caratteristiche richieste dalla Stazio-
ne Appaltante;

- che il DURC di cui al prot. n. INAIL_22443140 del 16/06/2020 è regolare;

Dato atto:

- che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta del ribasso offerto, nonché in 
rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

- che il finanziamento del servizio è garantito nell’ambito del finanziamento “Patto per la citta’ di 
Genova” – Deliberazione CIPE n.56 del 1/12/2016  di cui all’oggetto; 

- che il servizio sarà disciplinato secondo il contratto generato dalla piattaforma MEPA;

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti dichiarati nel DGUE; 

- che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso, Direttore della Di-
rezione Riqualificazione Urbana, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi 
ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

- che, con nota prot. 0257539 in data 07/09/2020 a firma del Direttore arch. Mirco Grassi e del Di-
rettore arch. Ferdinando De Fornari, è stata attestata la carenza nell’organico di personale interno 
idoneo a ricoprire l’incarico oggetto del presente affidamento;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del Tuel;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26-02-20, immediatamente eseguibile, che
approva i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.3.2020 con la quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione 2020/2022. 

DETERMINA

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016, e per le motivazioni di cui in 
premessa, il servizio di Collaudatore statico in corso d’opera, nell’ambito dell’esecuzione dei la-
vori per il parco urbano presso l’ ex caserma Gavoglio a Genova – Programma Horizon 2020 Ur-
ban Nature Labs-WP5 – T.5.3 .- progetto per la riqualificazione della ex-caserma Gavoglio per la 
realizzazione del parco urbano- co-finanziato con Patto per la città di Genova - Interventi per lo 
sviluppo economico, la coesione sociale e territoriale della città di Genova 2014-2020. delibera 
Cipe 56/2016, all’  Ing. Massimo Ratto.-  Partita Iva: 02566330102– Studio:  Via  San Vincenzo 
54/1 Genova (Ge) - PEC:massimo.ratto@ingpec.eu  (Codice Beneficiario_.37502.);                     

2)  di approvare l’offerta economica numero identificativo univoco n.  6460823  inviata sulla 
piattaforma MePa allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che, in 
particolare, prevede un corrispettivo, al netto del ribasso offerto, di Euro 6.500,00, oltre CNPAIA 
4% per Euro 260,00 e IVA al 22% per Euro 1.487,20 e per complessivi Euro 8.247,20;

3)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente può ritenersi congrua, sulla base di prez-
zi medi di mercato per servizi analoghi e rispetto alle quantità attese secondo quanto rappresentato 
a progetto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico ed all’ammontare delle opere oggetto del-
l’appalto dei lavori;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica - attualmente in cor-
so del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti  
dichiarati nel DGUE; 

5)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 8.247,20 dai fondi reimputati al capitolo 
70566 c.d.c  326.8.80 “Patrimonio  e  Demanio  – Demolizione  Edifici”  del  Bilancio  2020 Crono 
2019/42 P.d.C. 2.2.2.1.002 mediante riduzione dell’IMPE 2020/4018 ed emissione di nuovo IMPE 
(2020/10975);

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 8.247,20 è finanziata con 
quota del FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014-2020 – Patto per la Città di Geno-
va;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di demandare alla Direzione Riqualificazione Urbana i successivi adempimenti di competenza, 
ivi compresa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizione digitale del 
documento redatto dalla piattaforma Mepa, demandando al competente Ufficio della Area Risorse 
Tecniche e Operative per la registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Sta-
zione Unica Appaltante n.366039 in data 05.12.2014;

9) di prendere atto che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso 
Direttore della Direzione Riqualificazione Urbana che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

11) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

12) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della 
fattura recante la dicitura “Patto per la Citta’- FSC 2014-2020” emessa dall’Ing. Massimo Ratto, 
tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-94
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a) D.LGS. 50/2016, DEL 
SERVIZIO PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE STATICO DEI LAVORI STRUTTURALI 
PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-CASERMA GAVOGLIO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO – PROGRAMMA HORIZON 2020 URBAN 
NATURE LABS-WP5 – T.5.3.- CO-FINANZIATO CON PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA - 
INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E 
TERRITORIALE DELLA CITTÀ DI GENOVA2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016 MOGE 
20046 
CUP B35B17000770001  CIG ZEC2DABB6F  

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


